Дело № 1-338/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Орск 22 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Замориной Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Богатырева М.Е., 

при секретаре Лагойде Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранила в целях сбыта и сбыла товар, не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 10.50 час. до 11.40 час., ФИО1, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, в нарушение ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которой для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, достоверно зная, что хранимая ею в целях сбыта и реализуемая ею спиртосодержащая жидкость кустарно изготовлена из спирта этилового не пищевого, не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей и к употреблению в пищу запрещена, не имея специального разрешения на реализацию алкогольной продукции и документа, подтверждающего качество продукта, умышленно, незаконно, в целях сбыта и получения прибыли хранила ее в помещении вышеуказанной квартиры, а затем сбыла, реализовав в качестве пищевого продукта, М.О.Г. в бутылке емкостью 0,5 литра, на которой имелась этикетка с надписью «Старая Москва», приняв в качестве оплаты от М.О.Г. 119 рублей 50 копеек.

13.09.2017г. в период времени с 18.10 час. до 19.10 час., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 56 бутылок объемом 0,5 литра каждая и 8 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, которую она хранила в целях сбыта в качестве пищевого продукта.

Согласно заключениям экспертов № от 19.09.2017г, № от 26.10.2017г. реализованная ФИО1 12.09.2017г. М.О.Г. жидкость в стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой «Старая Москва», а также изъятая в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», документов, материалов по адресу: 

<

адрес> ФИО1 1 бутылка объемом 0,5 литра, 1 пластиковая бутылка объемом 5 литров относится к водно-спиртовой смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового не пищевого и воды и содержит микропримеси, характерные для спиртосодержащей жидкости.

Вся вышеперечисленная жидкость имеет вредные вещества: этиловый эфир (в следовом количестве), который относятся к четвертому классу опасности.

Согласно ст. 11 п. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п. 2 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов» спиртосодержащая жидкость, как реализованная ФИО1 12.09.2017г., так и изъятая 13.09.2017г. по месту хранения по адресу: 

<

адрес>, не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья человека. Упаковка представленной на исследование жидкости во всех бутылках не соответствует ГОСТ Р 52194-2003 «Водка и водки особые. Изделия ликероводочные. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное защитником Богатыревым М.Е., мнение государственного обвинителя Замориной Ю.А., не возражавшей против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая понимает предъявленное обвинение и соглашается с ним в полном объеме, а также осознает процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судима, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуются удовлетворительно, проживает с внуком и матерью-инвалидом, за которой осуществляет уход.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление опеки над малолетним внуком 

<

данные изъяты>., осуществление ухода за матерью-инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не установил. 

С учетом изложенного, того обстоятельства, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания и исправление осужденной путем назначения ей наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 DVD диска с аудио-видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах дела в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- 58 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью, 8 бутылок из полимерного материала объемом 5 литров каждая с прозрачной жидкостью, лейка, мерный стакан, крышки, пустые бутылки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Орску СУ СК РФ по Оренбургской области, подлежат уничтожению, 

- четыре денежные монеты достоинством по 10 рублей, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Орску СУ СК РФ по Оренбургской области, подлежат конфискации, то есть обращению в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 2 DVD диска с видеозаписью ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела;

- 58 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью, 8 бутылок из полимерного материала объемом 5 литров каждая с прозрачной жидкостью, лейка, мерный стакан, крышки, пустые бутылки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Орску СУ СК РФ по Оренбургской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через суд Октябрьского района г. Орска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.И. Аксёнова

Приговор вступил в законную силу 10.01.2018